seringueiros, ciganos, marisqueiras, catadoras de mangaba, apanhadores e 
apanhadoras de flores sempre vivas e demais categorias de povos e 
comunidades tradicionais. Serão concedidos dois prêmios, assim definidos: o 
primeiro colocado ganhará um valor de R$1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), 
um diploma de reconhecimento e a publicação da tese ou dissertação em 
formato e-book pela Editora da SBEE. O segundo colocado ganhará menção 
honrosa. Salientamos que este Prêmio foi idealizado e patrocinado pelo prof. Dr. 
Lin Chau Ming (Unesp), tendo sido prontamente encampado pela SBEE, dado o